332 do RICMS, Decreto no. 13.780/12, c/c art. 
12-A; inciso III do art. 23; art. 32 e art. 40 da Lei no. 7.014/96. Multa prevista no art. 42, II, “d”, da 
Lei nº 7.014/96. 

Na peça acusatória o Notificante descreve os fatos que se trata de:  

“Aquisição de duas mil quinhentos e setenta cinco (2.575) caixas de sucos HUGO PIETRO, sabores diversos 
provindas da empresa INDUSTRA SUCOS 4ª LEGUA, conforme DANFE no. 11489, destinada a 
contribuinte neste estado que tem como atividade principal COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS que se encontra em situação IRREGUALR DESCREDENCIADO”